医療検査科学会

2023 年 第 3 回 微生物検査・感染症委員会 議事録

2023/11/21（火）

18 時～18 時 45 分

オンライン（Zoom）

出席者（敬称略）⾧尾 美紀、中村 竜也、豊川 真弘、渡 智久、佐々木 雅一、

町田 弘樹、河村 佳江、森下 奨太、相原 正宗、静野 健一、

大前 喜央、宍戸 迅入、上田 修、加来 治彦、曽家 義博、

瀬野 誠、大和久 正人、横山 僚、藤崎 桃子、杉山 雅英、

波多 宏幸、片岡 純一、後藤 裕一

欠席者（敬称略）高橋 聡、栁原 克紀、木村 由美子、喜井 勝功、村上 忍
【議題】

1. 新委員の推薦

長尾委員長より、慶應義塾大学医学部 臨床検査学教室 上簔 義典先生を新委員に推

薦する提案がなされた。

審議の結果、委員より承認が得られた。

他にも推薦者がいる場合は届出用紙の兼合いもあり、長尾委員長か事務局後藤まで連絡

が必要となる。

2. 第 6回セミナーの振り返り、改善案に関して

今回のセミナーを終えての印象や今後の改善点について意見交換を行った。

① JACLaS 会場が盛況であり、周囲が騒がしく聞き取りづらい。

② 今回は 3グループに分かれたが、時間配分を調整する必要があった。

③ ツアー引率者が日常業務の経験から、説明すると尚よい。

④ メーカーによっては準備が足りないケースがみられた。後から質問を受ける時間の

確保も必要となる。

⑤ タイムテーブルがあるとよい。

⑥ 技術セミナーの内容を見直す必要がある。機器を使用した実技は困難。

⑦ セミナー参加者のターゲットをどうするか再考する必要がある。

来年度のセミナー会場候補案について説明を実施。
・パシフィコ横浜：会場が手狭、電力不足に対する光熱費の企業負担増
・JACLaS 会場：機器搬入までの準備時間に余裕がない。講義に使用する部屋が

プロジェクターに対応しているのか不明

以上 2 パターンを提示
メリット、デメリットがあり、会場をどうするか結論は得られなかった。

後日、微生物検査・感染症委員宛てにアンケートを配布。
今後のセミナー方針をどうするか意見を募り、次回セミナーに役立てる。